
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde dell 'Autostrada A/20 
Messina - Palermo - ACCORDO QUADRO CIG 9728202E3D - Approvazione perizia Ordinativo di 
Lavoro n.2 del 08/05/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 23 L/DATE del 1 4 MAG, 2024 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• con provvedimento n.436/DG del 14/03/2023, il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e DEC; 

• che con Decreto Dirigenziale n.139/DA TE del 22103/2023 sono stati approvati gli elaborati 
dell' Accordo Quadro, prenotate le somme e stabilita la procedura per l'affidamento del Servizio per la 
manutenzione ordinaria delle opere in verde dell 'Autostrada A/20 Messina - Palermo - ACCORDO 
QUADRO per un importo presuntivo massimo pari ad € 248.250,00, di cui € 182.000,00 importo massimo 
presunto per lavori, € 18.500,00 per costi stimati della sicurezza ed € 48.250,00 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 160/DATE del 13/04/2023 si è aggiudicato l'appalto di che trattasi 
all'impresa Preve Antonino con sede in Via Roma, 130 - 98047 - Saponara (ME) P. iva 01391250832, 
che ha offerto il ribasso del 11,999 % sull'elenco prezzi; 

CONSIDERATO CHE: 

• al fine di dar corso, nell'immediato, a diverse segnalazioni pervenute dalla Polizia stradale, Comuni e 
utenti, si è provveduto ad ordinare all'Impresa Preve Antonino degli interventi ricompresi nel suddetto 
accordo quadro e per i quali è stata redatta in data 08/05/2024, apposito ordinativo di lavoro n.2 avente 
un importo complessivo pari ad € 47.459,70 così ripartito: 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 11,999% 

Sommano 

€ 43492,63 
-€ 5 218,68 
€ 38 273,95 € 38273,95 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 38273,95 € 38273,95 Totale lavori 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.!13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50/20!6 pari al 2% 

€ 8 420,27 

€ 765,48 

Totale somme a disposizione € 9 185,75 _---'€...;.9_1...;.8 5-,-,7-,-5 
IMPORTO TOTALE € 47 459,70 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

1/2 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messit'l,]·Cittania e Srr e c v s e-Ge t a " A20 Messind·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 08/05/2024 relativa all'Ordinativo di Lavori n.2 il CUI quadro 
economico è il seguente: 

A) SERVIZI: 
A I) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 11,999% 

Sommano 

€ 43492,63 
-€ 5 218,68 
€ 38 273,95 € 38 273,95 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
Totale lavori 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) l.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50120 16 pari al 2% 

€ 38273,95 € 38273,95 

€ 8420,27 

€ 765,48 

Totale somme a disposizione € 9 185,75 __ €_9_1_85-,-, 7_5 
IMPORTO TOTALE € 47 459,70 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n.506/2023 del 14.04.2023 sul 
capitolo 48. 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2024. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Respons~He ~~i~~~.1 Pr cedimento 

~\\\9l D'Arrigo 

Il Dirigente Generale 
Dott. Calogero co Fazio 

Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

Tng~ 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

2/2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 


